
～地域と病院を紡ぐ～ 連携広報誌

t s u m u g uVol.1
2021.12

外来診療は常勤医3名（専門医1名、専修医2名）による診療を行っています。眼科検査の
国家資格を有する視能訓練士による各種眼科検査が可能です。火・金曜日の午前中に眼鏡
処方（予約制）も行っています。（コンタクトレンズ処方は行っておりません）
また、各科と連携して、糖尿病、高血圧等の全身疾患の診療を行っています。

JA神奈川県厚生連
相模原協同病院

SAGAMIHARA KYODO HOSPITAL
TEL. 042-761-6020 ／ FAX. 042-713-3525

〒252-5188 相模原市緑区橋本台4-3-1

公式ホームページ

“白内障手術だけでなく新たに硝子体手術にも対応”

t s u m u g u

花﨑 浩継（はなざき ひろつぐ）

禰津 直樹（ねづ なおき）

令和3年7月に赴任いたしました禰津直樹と申します。安
全で患者さんの満足できる診療を提供いたします。
ご紹介の程よろしくお願い申し上げます。

山川 美聡（やまかわ みさと）

令和3年4月に赴任いたしました山川美聡と申します。
患者様に質問しやすいと思っていただけるような丁寧で
あたたかな診療を心がけております。
ご紹介のほどよろしくお願い申し上げます。

担当医師

硝子体手術が対応可能となり、難症例の白内障手術も可能となりました。
これまで以上に地域医療への貢献をして参りたいと思います。

今後ともよろしくお願い申し上げます。

SAGAMIHARA KYODO HOSPITAL

診療科紹介 眼科 ―外科的治療も積極的に実施―

令和3年7月より赴任しました。専門は網膜硝子体疾患です。当
院では令和3年10月より硝子体手術を開始しました。大学では網
膜剥離、増殖糖尿病網膜症、増殖硝子体網膜症等の重度疾患の
手術を行っておりました。残念ながら当院では網膜剥離等の緊
急疾患への体制が整っていないので、現在は予定手術のみ対応
が可能です。予定手術であれば増殖糖尿病網膜症等の重度疾患
にも対応します。引き続き皆様からのご支援ご鞭撻の程よろし
くお願い申し上げます。

以前より当院での外科的な治療としては白内障手術を行っていました。2泊3日の入院での手術
が主でしたが新型コロナウイルスの感染拡大に伴い、現在は日帰りでの白内障手術を開始してい
ます。
入院と日帰りのどちらでも白内障手術を行う事が可能ですが、現状では日帰りでの白内障手術
が主となっています。両眼手術の場合には片眼手術後、2週間ほどの後にもう片眼の手術となり
ます。全身麻酔での手術体制は整っておりませんので、局所麻酔下での手術となります。

常勤医交替に伴い、花﨑医師が就任し、新たに硝子体手術を令和3年10月より開始しました。
硝子体手術は予定での手術となり黄斑前膜、黄斑円孔、硝子体出血、増殖糖尿病網膜症、眼内
レンズ強膜内固定等、幅広い疾患が対応可能疾患となります。基本的には2泊3日での手術予定と
なります。硝子体手術対応可能に伴い、難症例の白内障手術も可能となりました。ぜひご紹介い
ただければ幸いです。
網膜剥離、眼球破裂、眼内炎、悪性緑内障等の緊急疾患に対しては、緊急手術の体制が整って
おりませんので、現在は対応できません。予定可能な手術のみにはなりますが、出来る限りの症
例に対応させていただければと思います。

常勤医師が3名でありますが、外来、手術業務等でマンパワーが至らない部分もあると思い
ます。待ち時間が長くなり、ご迷惑をお掛けしてしまう事があるかもしれませんが、一人ひと
りの患者さんに満足していただくため、丁寧に診療することを心掛けています。
当院で行うことのできない専門的な検査や治療が必要な場合は、近隣の大学病院へ紹介とな
ります。

硝子体手術

Message



t s u m u g u

花﨑 浩継（はなざき ひろつぐ）

禰津 直樹（ねづ なおき）

令和3年7月に赴任いたしました禰津直樹と申します。安
全で患者さんの満足できる診療を提供いたします。
ご紹介の程よろしくお願い申し上げます。

山川 美聡（やまかわ みさと）

令和3年4月に赴任いたしました山川美聡と申します。
患者様に質問しやすいと思っていただけるような丁寧で
あたたかな診療を心がけております。
ご紹介のほどよろしくお願い申し上げます。

担当医師

硝子体手術が対応可能となり、難症例の白内障手術も可能となりました。
これまで以上に地域医療への貢献をして参りたいと思います。

今後ともよろしくお願い申し上げます。

SAGAMIHARA KYODO HOSPITAL

診療科紹介 眼科 ―外科的治療も積極的に実施―

令和3年7月より赴任しました。専門は網膜硝子体疾患です。当
院では令和3年10月より硝子体手術を開始しました。大学では網
膜剥離、増殖糖尿病網膜症、増殖硝子体網膜症等の重度疾患の
手術を行っておりました。残念ながら当院では網膜剥離等の緊
急疾患への体制が整っていないので、現在は予定手術のみ対応
が可能です。予定手術であれば増殖糖尿病網膜症等の重度疾患
にも対応します。引き続き皆様からのご支援ご鞭撻の程よろし
くお願い申し上げます。

以前より当院での外科的な治療としては白内障手術を行っていました。2泊3日の入院での手術
が主でしたが新型コロナウイルスの感染拡大に伴い、現在は日帰りでの白内障手術を開始してい
ます。
入院と日帰りのどちらでも白内障手術を行う事が可能ですが、現状では日帰りでの白内障手術
が主となっています。両眼手術の場合には片眼手術後、2週間ほどの後にもう片眼の手術となり
ます。全身麻酔での手術体制は整っておりませんので、局所麻酔下での手術となります。

常勤医交替に伴い、花﨑医師が就任し、新たに硝子体手術を令和3年10月より開始しました。
硝子体手術は予定での手術となり黄斑前膜、黄斑円孔、硝子体出血、増殖糖尿病網膜症、眼内
レンズ強膜内固定等、幅広い疾患が対応可能疾患となります。基本的には2泊3日での手術予定と
なります。硝子体手術対応可能に伴い、難症例の白内障手術も可能となりました。ぜひご紹介い
ただければ幸いです。
網膜剥離、眼球破裂、眼内炎、悪性緑内障等の緊急疾患に対しては、緊急手術の体制が整って
おりませんので、現在は対応できません。予定可能な手術のみにはなりますが、出来る限りの症
例に対応させていただければと思います。

常勤医師が3名でありますが、外来、手術業務等でマンパワーが至らない部分もあると思い
ます。待ち時間が長くなり、ご迷惑をお掛けしてしまう事があるかもしれませんが、一人ひと
りの患者さんに満足していただくため、丁寧に診療することを心掛けています。
当院で行うことのできない専門的な検査や治療が必要な場合は、近隣の大学病院へ紹介とな
ります。

硝子体手術

Message


